
Меншік иесі және баспагер:
«Қазақстан Республикасының 

Заңнама институты» ММ
2006 жылдан бастап шығады

Журналдың материалдары 
www.iz.adilet.gov.kz 

сайтында орналастырылған
Заң ғылымдары бойынша 

диссертациялардың негізгі ғылыми 
нәтижелерін жариялауға арналған 
басылымдар тізіліміне енгізілген 
(ҚР БҒМ БҒСБК 30.05.2013 ж. 

№894 бұйрығы)
Редакциялық кеңес құрамы

Сәрпеков Р.Қ.  (Астана, Қазақстан) – 
(төраға)
Абайділдинов Е.М. – з.ғ.д. (Астана, 
Қазақстан)
Абызов Р.М. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Белых В.С. – з.ғ.д. (Екатеринбург, 
Ресей)
Губин Е.П. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Борчашвили И.Ш. – з.ғ.д. (Астана, 
Қазақстан)
Мельник Р.С. – з.ғ.д. (Киев, Украина)
Моисеев А.А. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Муромцев Г.И. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Рахметов С.М. – з.ғ.д. (Астана, 
Қазақстан)
Малиновский В.А. – з.ғ.д. (Астана, 
Қазақстан) 
Шерубай Кұрманбайұлы – ф.ғ.д. 
(Астана, Қазақстан)

Редакциялық алқа құрамы
Құлжабаева Ж.О. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан) – (төраға)
Азер Алиев – PhD (Киль, Германия)
Айымбетов М.А. – ҚР еңбек сіңірген 
мәдениет қайраткері (Астана, 
Қазақстан)
Байниязова З.С. – з.ғ.к. (Саратов, 
Ресей)
Қазбаева Ә.Ғ. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан)
Казиев З.Ғ.– з.ғ.к. (Астана, Қазақстан)
Қоныс В.Т. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан)
Куликпаева М.Ж. –  PhD (Астана, 
Қазақстан)
Мұшанов Т.Е. (Астана, Қазақстан)
Нұрғазинов Б.Қ. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан)
Нұрмағамбетов Р.Ғ. – PhD (Қостанай,
Қазақстан)
Рахымбердин К.Х. – з.ғ.д. (Өскемен, 
Қазақстан)
Тегізбекова Ж.Ч. – з.ғ.к. (Бішкек, 
Қызғызстан)
Тілембаева Ж.О. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан)

Журнал редакциясы
Колтубаева Г.Б.
Ермек А.Б.
Ердешева Д.Т.
Жұмагелдина Б.Ж.
Байленова А.Қ.
Джамбуршин К.А.

Қазақстан Республикасы Мәдениет 
және ақпарат министрлігі Ақпарат 

және мұрағат комитетінің 
БАҚ есепке қою туралы куәлігі 

№ 11219-Ж 15.11.2010 ж.
(Алғашқы есепке қою кезіндегі нөмірі 
мен мерзімі №6592-Ж. 07.09.2005 ж.)

Мекен-жайы:
Қазақстан Республикасы,

010000, Астана қ., Мәңгілік ел даңғ., 
8 үй 

тел.: 8 (7172) 74-02-06; 
факс: 8(7172)74-14-43
www.iz.adilet.gov.kz 

E-mail: instzak-kz@mail.ru,
institutzakonodatelstva@gmail.com

МАЗМ¦НЫ

Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрі М. Бекетаевтың «Үкіметтің Конститу-
ция шеңберіндегі өкілеттіктері» тақырыптағы ғылыми-практика-
лық конференцияда сөз сөйлеуі

 «Жаршының» мұрағат беттері
Т.С. САФАРОВА Қазақстан Республикасында құқықтық мо-

ниторинг жүргізуді одан әрі жетілдірудің кейбір теориялық аспек-
тілері (ҚР ЗИ Жаршысы, №2(34)-2014 ж., 92-96 б.)

А.Ө. ҚАЛИЕВА З.ғ.к. Т.С. Сафарованың «Қазақстан Респу-
бликасында құқықтық мониторинг жүргізуді одан әрі жетілдіру-
дің кейбір теориялық аспектілері» ғылыми жарияланымына қайта 
оралғанда

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.Қ. СӘРПЕКОВ Ғылыми сараптама институтының заң 

шығармашылығы қызметінің тиімділігін арттырудағы рөлі және 
оның даму перспективалары туралы

А.А. МАКСУРОВ Голландия мен Бельгия корольдіктерінің, 
Ұлы Люксембург Герцогтігінің конституциялық актілерінде мем-
лекетаралық үйлестіруді іске асырудың проблемалары

Б.К. НҰРҒАЗИНОВ, Н.М. ПРИМАШЕВ Әкімшілік және 
өзге де жария-құқықтық қатынастардан туындайтын әкімшілік дау 
нысанасының проблемасын қою жайында

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА «Астана» халықаралық 
қаржы орталығы актілерінің қолданысы және оларды уақытта, 
кеңістікте және тұлғалар шеңбері бойынша орындау ерекшеліктері

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Шарт алдындағы қатынастар
В.Т. КОНУСОВА, М.Н. АБИЛОВА  Қазақстандағы сот қа-

рауын кеңейту туралы мәселеге сот прецедентімен арақатынас 
тұрғысынан тұжырымдамалық көзқарас

А.К. КҰСАЙЫНОВА, Л.Т. НАЗАРҚҰЛОВА Қазақстандағы 
көліктік-транзиттік қатынастарды құқықтық реттеу

Х.-Й. ШРАММ Жария-құқықтық және жеке-құқықтық реттеу 
әдістерінің арақатынасы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Р.Қ. СӘРПЕКОВ, С.М. РАХМЕТОВ Қылмыстық кодекстің 

экологиялық қылмыстық құқық бұзушылық үшін жауапкершілік 
туралы нормаларының кемшіліктері және оларды жою жолдары

А.Н. АХПАНОВ, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Сотқа дейінгі қыл-
мыстық іс жүргізудегі прокурорлық қадағалау мен ведомстволық 
процестік бақылаудың арақатынасы туралы 

А.Т. КАРИПОВА, Е.А. ОМАРОВ, Б.Ж. ШОТКИН Тату-
ласуға байланысты қылмыстық жауаптылықтан босату және про-
цестік шығындарды өндіріп алу: жай-күй мен проблемалар

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ Мұнай ұрлығы үшін қылмыстық жа-
уаптылықтан ақталмайтын негіздер бойынша босатудың кейбір 
мәселелері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Ғарыш кеңістігінің құқықтық ре-
жимінің кейбір аспектілері

С.Б. АНИКИН, С.В. ПОЛЯКОВА Шет елдердегі полиция 
институты: тарихи негіздер мен қазіргі заманғы тұжырымдамалар
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Құқықтық мониторинг
Г.Б. ҚЫСЫҚОВА, А.Ө. ҚАЛИЕВА ЕАЭО шеңберінде ең-

бек көші-қонын құқықтық реттеуді талдау
Е.А. АХМЕТОВ, О.С. ҚАРАХОЖАЕВ Адамдарды қоғам-

нан уақытша оқшаулауды қамтамасыз ететін арнаулы мекемелерде 
ұстау тәртібі мен шарттарының проблемалық аспектілері жайында 
(заңнама мониторингі)

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ, Е.М. ЕЛУБАЙ Терминдік тұрақты тір-
кестердің түпмәтіндік ерекшеліктеріН.Н. ИСАҚ  Рухани жаңғыру 
аясындағы тілдің рөлі 

Г.Н. КҮЗЕМБАЕВА Қазақ тіліндегі кірме сөздер проблема-
лары 

Е.С. САФУАНИ Заңнама терминдерін жүйелеу мәселелері
Ж.М. ТҰРАРОВА, А.Н. КАДИРОВА Халықаралық шарттар 

мәтінін терминдік тұрғыдан нақтылау 

Жас ғалым мінбері
М.Т. ӘКІМЖАНОВА Қазақстан Республикасының заңнама-

сы бойынша баланың жеке мүліктік емес құқықтарын қорғаудың 
кейбір проблемалары

К.К. САБИРОВ  Қазақстан Республикасында FIDIC құрылыс 
келісімшарттары нысандарының кейбір ерекшеліктері мен заңды 
бейімделуінің проблемалары 

Ж.Б. ДОСМАҒАМБЕТОВА Көлік құралдары иелерiнiң аза-
маттық-құқықтық жауапкершiлiгiн мiндеттi сақтандыруды реттей-
тін Қазақстан Республикасының заңнамасын талдау

М.М. РАХЫМБЕКОВ Үкіметтік емес ұйымдар Қазақстан 
Республикасындағы діни экстремизмнің алдын алу субъектілері 
ретінде

Ғылыми өмір хроникасы
Францияға қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 

2018 жылғы 18-29 маусым, Париж қ.
Эстония мен Нидерландыға қызметтік сапар туралы ақпарат-

тық хабарлама
Теңіз құқығы бойынша Йосу (Оңтүстік Корея) академиясына 

қатысу туралы ақпараттық хабарлама, 2018 жылғы 27 тамыз-7 қы-
ркүйек, Йосу қ. 

Қазақстан Республикасы Заңнама институтының кітапхана 
қорына түскен басылымдар көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

Әдебиет көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

Есімнама
Заң ғылымдарының докторы, профессор 

Р.Т. Нұртаевқа – 70 жас
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Колонка редакции

Выступление Министра юстиции РК М. Бекетаева на науч-
но-практической конференции на тему «Полномочия Правительства 
в рамках Конституции»

Архивные страницы «Вестника»
Т.С. САФАРОВА Некоторые теоретические аспекты дальней-

шего совершенствования проведения правового мониторинга в Ре-
спублике Казахстан  (Вестник ИЗ РК №2(34)-2014 г.,  С. 92-96)

А.У. КАЛИЕВА Возвращаясь к научной публикации к.ю.н. Са-
фаровой Т.С. «Некоторые теоретические аспекты дальнейшего со-
вершенствования проведения правового мониторинга в Республике 
Казахстан»

Конституционное и административное право
Р.К. САРПЕКОВ О роли института научной экспертизы в повы-

шении эффективности нормотворческой деятельности и перспекти-
вах его развития

А.А. МАКСУРОВ  Проблемы реализации межгосударственной 
координации в конституционных актах королевств Голландии и Бель-
гии, Великого Герцогства Люксембурга

Б.К. НУРГАЗИНОВ, Н.М. ПРИМАШЕВ К постановке про-
блемы предмета административного спора, возникающего из адми-
нистративных и иных публично-правовых отношений

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА Действие актов Центра 
Международного финансового центра «Астана» и особенности их 
исполнения во времени, пространстве и по кругу лиц

Гражданское и гражданско-процессуальное право
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ Преддоговорные отношения
В.Т. КОНУСОВА, М.Н. АБИЛОВА Концептуальный под-

ход к вопросу о расширении судебного усмотрения в Казахстане в 
аспекте соотношения с судебным прецедентом

А.К. КУСАИНОВА Л.Т. НАЗАРКУЛОВА Правовое регули-
рование транспортно-транзитных отношений в Казахстане

Х.-Й. ШРАММ Соотношение публично-правовых и част-
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ИНСТИТУТ ПОЛИЦИИ В ЗАРУБЕЖНЫХ 
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Ключевые слова: государство; полиция; противодействие преступности; поддер-
жание общественного правопорядка; полиция на службе общества. 

Аннотация. В статье представлен ретроспективный анализ становления инсти-
тута полиции в зарубежных странах. К настоящему времени сформировалось несколько 
моделей институтов полиции, фундаментальные основы которых заложены в истори-
чески сложившихся правовых семьях: романо-германской,  англосаксонской, теологи-
чески-правовой. Объединяющим положением современного понимания предназначения 
института полиции во всех странах является обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности. В процессе общественного развития эволюционирова-
ли теоретические концепции, практические формы и методы в деятельности полиции. 
На современном этапе в прогрессивно развивающихся странах мира, превалирование 
«карательных методов» в деятельности полиции уступает место концепции – «полиция 
на службе общества». По мнению автора, в демократически ориентированных странах 
перед полицией стоит непростой двойственный выбор. Ей приходится одновременно и 
противодействовать преступности и защищать права и свободы граждан . Решение 
этого вопроса он видит в  выборе модели охраны правопорядка, связанной с концептуаль-
ным обоснованием деятельности полиции, в рамках реализации демократических прав 
граждан различных государств. Придерживаясь мнения, что на современном этапе раз-
вития необходимо проводить работу по повышению доверия граждан к полиции, важ-
ным видится, что доминирующей стратегией деятельности полиции должно стать 
сотрудничество с гражданами в целях совместного предупреждения преступлений и 
других нарушений общественного порядка, создания благоприятных профессиональных 
условий, принятия замечаний и контроля с его стороны. Это позволит провести широ-
кую профилактическую работу с опорой на общественное сознание, снизить уровень 
совершения правонарушений.  

ШЕТ ЕЛДЕРДЕГІ ПОЛИЦИЯ ИНСТИТУТЫ:
 ТАРИХИ НЕГІЗДЕР МЕН ҚАЗІРГІ 
ЗАМАНҒЫ ТҰЖЫРЫМДАМАЛАР

Сергей Борисович Аникин
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Саратов қ., Ресей, е-mail: anikinsb@yandex.ru 
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Түйін сөздер: мемлекет; полиция; қылмыстыққа қарсы іс-әрекет; қоғамдық 
тәртіпті сақтау; қоғамға қызмет етудегі полиция.

Аннотация. Мақалада ретроспективті талдау институттың қалыптасуының по-
лиция шет елдерде. Осы уақытта қалыптасты бірнеше модельдер институттарының 
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Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану

полиция, іргелі негізі салынған тарихи қалыптасқан құқықтық отбасында: романо-гер-
мандық, англосаксонской, теологически-құқықтық. Біріктіретін ережеге сәйкес жүзе-
ге асырады қазіргі заманғы түсіну мақсатын институтының полиция барлық елдерде 
болып табылады қоғамдық тәртіпті қамтамасыз ету және қылмысқа қарсы іс-қимыл. 
Процесінде қоғамдық даму эволюционировали теориялық тұжырымдамалары, прак-
тикалық формалары мен әдістері полиция қызметінде. Қазіргі кезеңде прогрессивті да-
мушы елдерде, басым болуымен «жазалау әдістері» полиция қызметінің түспейді орын 
тұжырымдамасы – «полиция». Автордың пікірінше, қазақстанның демократиялық 
бағдарланған елдерде айтарлықтай көңіл бүгін ерекше шешімі туралы мәселені как 
удержать равновесие «таразы» бір тостаған күрес полициясы, қылмыспен, ал екіншісі 
– құқықтары мен бостандықтары азаматтар. Бұл мәселені шешу, ол көреді таңдау 
моделі құқық тәртібін қорғау, байланысты тұжырымдамалық негіздемесі полиция 
қызметін жүзеге асыру шеңберінде, демократиялық, азаматтардың құқықтарын 
түрлі мемлекеттер. Ұстана отырып пікір бұл қазіргі заманғы даму кезеңінде «күш» 
үлгісі күрес полициясы, қылмыспен жағынан орын тұжырымдамасы «полиция тура-
лы» (community policing) маңызды көрінеді бұл басым стратегиясы полиция қызметінің 
болуы тиіс ынтымақтастық мақсатында азаматтардың бірлескен қылмыстардың 
алдын алу, және басқа да қоғамдық тәртіпті бұзу, қолайлы кәсіби жағдайларды ескер-
тулерді қабылдау және бақылау, оның тарапынан. Бұл мүмкіндік береді кең ауқымды 
алдын алу жұмыстарын сүйене отырып, қоғамдық сана деңгейін төмендетуге мүмкін-
дік береді құқық бұзушылық.

INSTITUTE OF POLICE IN FOREIGN COUNTRIES:
HISTORICAL FOUNDATIONS AND MODERN CONCEPTS

Anikin Sergey Borisovich
Professor, Doctor of Law, Department of Administrative 
and Municipal Law, Saratov State Law Academy, 
Saratov, Russia, е-mail: anikinsb@yandex.ru

Polyakova Svetlana Vladimirovna
Senior lecturer of the department of management and law, 
South Ural State University (National Research University), 
Chelyabinsk, Russia, е-mail: poliakovasv@susu.ac.ru

Keywords: state, police, counteraction to crime, maintenance of public order, «police in the 
service of society».

Abstract. The article presents a retrospective analysis of the establishment of the police institute 
in foreign countries. To date, several models of police institutions have been formed, the fundamental 
foundations of which are laid down in historically established legal families: Romano-Germanic, 
Anglo-Saxon, theological-legal. The unifying position of the modern understanding of the purpose 
of the institution of police in all countries is to ensure public order and counteract crime. In the 
process of social development, theoretical concepts, practical forms and methods in the work of the 
police have evolved. At the present stage in the progressively developing countries of the world, the 
prevalence of «punitive methods» in police activity gives way to the concept of «police in the service 
of society». In the opinion of the author in democratically oriented countries, considerable attention 
is being paid today to the solution of the question of how to maintain a balance of «weights» where 
in one cup the police fight against crime, and on the other - the rights and freedoms of citizens. He 
sees the solution of this issue in the choice of the rule of law protection model, connected with the 
conceptual justification of the police activity, within the framework of the democratic rights of citizens 
of different states. Adhering to the view that, at the present stage of development, the «power models» 
of the police struggle against crime give way to the concept of «police in the service of society» 
(community policing), it is important that cooperation with citizens should be the dominant strategy 
of police activity in order to jointly prevent crimes and other violations of public order, the creation 
of favorable professional conditions for the acceptance of remarks and control on his part. This will 
allow for extensive preventive work with reliance on the public consciousness, reduce the level of 
commission of offenses.
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Ретроспективный анализ зарубежного 
опыта правоохранительной деятельности по-
казывает, что каждая страна в зависимости от 
сложившихся исторических, политических, 
территориальных, социально-экономиче-
ских, криминологических факторов, а также 
колорита национальных и  местных традиций 
создала свою систему охраны общественного 
порядка. Как известно, полностью преступ-
ные посягательства невозможно искоренить, 
но остроту и количество их проявлений мож-
но значительно снизить. 

В процессе общественно-исторического 
развития с появлением различных форм госу-
дарственности и правотворчества возникает 
потребность в создании особого структурно-
го подразделения (организации, ведомства), 
призванного различными мерами, в большей 
степени насильственными, противостоять на-
рушениям законности и порядка, пресекать 
преступность, защищать имущественную и 
личную безопасность населения. Такие си-
ловые структуры существовали со времен 
античности (Древней Греции и Римской им-
перии), и являются прообразом полиции в её 
современном понимании. 

Под полицией необходимо понимать си-
стему государственных служб, целью кото-
рых является противостояние нарушениям 
законности и порядка, пресечение преступ-
ности, защита имущества и безопасность на-
селения.

Первоначально термин «полиция» (греч. 
«politeia», polis – город), появился в извест-
ном трактате Аристотеля «Полития», где им 
обозначалось государственное и городское 
управление. Позднее термин перешел в ла-
тинский язык и широко использовался в на-
учных и официальных источниках Римской 
и Византийской империй, с конца  XIV в. во 
Франции и Германии [1]. 

Период XVII - XVIII вв. в монархических 
странах Европы считается временем расцве-
та «полицейского государства». Однако уже 
к концу XVIII в. идеи «абсолютной власти» 
и «полицейского государства» себя исчерпа-
ли, так как стали отрицательно сказываться 
на экономическом и политическом развитии 
передовых стран. В Европейских странах и 
США широкую общественную поддержку 
получает идея правового государства, отра-
женная в античных трактатах и затем полу-
чившая новое обоснование в трудах фило-
софов и государственных деятелей «времен 
просвещения». Согласно этому концептуаль-
ному направлению, сфера государственно-
го вмешательства подлежала значительному 
сужению. Активное реформирование нацио-
нальной системы правоохранительных орга-
нов начинается во Франции, с воплощения 
идей Революции 1789 г., когда в дополнение к 

полиции в 1791 г. появляется жандармерия. В 
XIX в. французский опыт использовали дру-
гие страны в Австро-Венгрии, Пруссии, Рос-
сии, Испании, Италии, где также создавались 
жандармерии. 

В XIX - начале XX в. окончательно офор-
мились «британско-американский» и «кон-
тинентально-европейский» подходы. К при-
меру, учитывая национальные и культурные 
особенности англичан, полиция всегда имела 
четкие границы вмешательства в различные 
сферы социальной и личной жизни граждан 
для поддержания правопорядка. В странах 
континентальной Европы задачи полиции 
были значительно шире. Примером являет-
ся Пруссия, где в настоящее время функци-
онируют различные виды полиции. К тому 
же «континентально-европейская», полиция 
всегда имела более четкую и централизован-
ную иерархию, с большей ориентацией на 
«силовое решение» проблем общественного 
порядка.

В связи со значительными политическими 
изменениями - созданием в начале ХХ века, а 
затем распадом Советского Союза и в пред-
дверии образования Евросоюза в конце ХХ 
века - происходили значительные преобра-
зования в правоохранительной деятельности 
многих европейских стран. Особое внимание 
этому вопросу уделено А.К. Киселевым в 
аналитическом исследовании реформ право-
охранительных структур, в период 1989–2002 
гг., отмечающим, что реформирование право-
охранительных систем в этих странах, в боль-
шей степени было связано не со структурной, 
а с содержательно-концептуальной направ-
ленностью.

Киселев А.К. совершенно справедливо 
отмечает, что «Реформы правоохранительно-
го сектора без адекватных необходимых ре-
форм в экономической и социально-бытовой 
сфере конкретного общества не могут иметь 
своих положительных последствий. В началь-
ный период реформ социальные аспекты не 
привлекают внимания реформаторов, однако 
если они вообще не включены в повестку дня 
реформирования, то сами станут стимулами в 
росте преступности» [2, c.181]. Подобные не-
гативные аспекты проявили себя и в России 
в начальный период реформ 90-х гг. ХХ века. 

Структура правоохранительной деятель-
ности в России по своей принадлежности 
традиционно относится к романо-германской 
правовой семье, где главенствующая роль в 
управлении государством и обществом, в от-
личие от  англосаксонской и американской 
систем, отводится центральной и местной 
власти. Приоритетом обладает центральная 
власть, а местное самоуправление наделено 
второстепенными властными функциями. 
Отметим, что далеко не все страны мира в по-
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строении правоохранительной системы ори-
ентированы на подобные модели.

Исаева М.И. в своем исследовании отме-
чает, что несмотря на наличие между арабски-
ми странами разнообразных особенностей, 
общим их объединяющим является мощный 
полицейский аппарат, который стоит на защи-
те прав и свобод граждан и обеспечении их 
безопасности. К примеру, в Арабской Респу-
блике Египет деятельность полиции связана 
с влиянием религиозных основ и менталь-
но-культурных особенностей народа [3, c.44]. 

Правоохранительная система США, нао-
борот, отличается динамичностью, техноло-
гичностью и отражением современной кон-
цептуальности поддержания общественного 
правопорядка в рамках реализации демокра-
тических прав и свобод в гражданском обще-
стве. В этом контексте, можно сказать, что 
США не имеет «тяжелых оков истории». В 
силу исторических особенностей возникно-
вения, в США не было эпохи «полицейского 
государства», правоохранительная система в 
основе своего становления уже имела демо-
кратические идеи Декларации независимости 
1776 г. и Конституции 1787 г. при сохранении 
ряда полицейских образований, связанных с  
англосаксонскими институциональными тра-
дициями. В результате в США сложилось три 
уровня государственной власти: федераль-
ный, отдельных штатов и местный, причем 
власти двух последних изначально пользо-
вались значительной самостоятельностью. 
К началу XXI в. полицейская система США 
характеризовалась значительной децентрали-
зацией и позволяла полицейским силам каж-
дого уровня действовать автономно на кон-
кретной территории. Местная полиция – это 
основа полицейской системы США [4]. 

На формирование законодательной и пра-
воохранительной систем в странах Восточ-
ной и Юго-Восточной Азии, например, таких 
как Китай, Монголия, КНДР, Вьетнам, в ХХ 
веке оказала политическая идеология и мо-
дель законодательной системы и правоохра-
нительной деятельности, существовавшая в 
то время в СССР, которая при всех особенно-
стях и отличиях относилась к романо-герман-
ской правовой семье. После провозглашения 
в 1949 г. Китайской Народной Республики 
(КНР), уже в 1950 г. была создана Народная 
полиция, которая в настоящее время имеет 
сложную структуру: полиция общественной 
безопасности; криминальная полиция; поли-
ция по контролю дорожного движения, же-
лезнодорожная полиция; речная и морская 
полиция; воздушная полиция, полиция по ох-
ране лесов; тюремная полиция; таможенная 
полиция. Правовой основой деятельности по-
лиции является Закон КНР «О народной поли-
ции», в котором в ст. 2. определены ее задачи: 

защита безопасности государства, поддержа-
ние общественного порядка, защита личной 
безопасности и свободы граждан и их соб-
ственности, защита общенародной собствен-
ности, предотвращение, пресечение и наказа-
ние незаконной и преступной деятельности. 
Важным аспектом в деятельности полиции 
является тесная взаимосвязь с населением и 
принятие замечаний и контроля с его сторо-
ны. Начиная с 90-х гг. прошлого века, плано-
мерная модернизация полиции в Китае осу-
ществлялась с ускоренным технологическим 
оснащением, что позволяет ей быть в ХХI 
в. одной из самых эффективных в мире [5]. 

Следует отметить, что поддержание об-
щественного порядка и противодействие 
преступности в КНР предполагает широкую 
профилактическую работу, опору на обще-
ственное сознание, в сочетании с жесткими 
карательными мерами (за ряд преступлений 
предусмотрена смертная казнь). Эффектив-
ность предпринимаемых мер усиливает вы-
работанная веками национальная традиция 
(наследие конфуцианства), согласно которой 
законодательные предложения государства 
воспринимаются китайцами, как обязатель-
ные к исполнению, в практическом поведении 
это выражается как законопослушность [6]. 

В демократически ориентированных 
странах полиции приходится одновремен-
но и противодействовать преступности, и 
защищать права и свободы граждан. Реше-
ние этого вопроса непосредственно связано 
не только с выбором модели охраны пра-
вопорядка, но прежде всего с концептуаль-
ным обоснованием деятельности полиции, 
в рамках реализации демократических прав 
граждан. На современном этапе развития 
необходимо проводить работу по повыше-
нию доверия граждан к полиции. Домини-
рующей стратегией деятельности полиции 
становится сотрудничество с гражданами в 
целях совместного предупреждения престу-
плений и других нарушений общественного 
порядка. При профессиональной подготовке 
полицейских большое внимание уделяется 
этическим принципам поведения полицей-
ских и их взаимодействию с населением [7]. 

Таким образом, сравнительный анализ 
зарубежного опыта правоохранительной дея-
тельности в зарубежных странах показывает, 
что к настоящему времени сформировалось 
несколько моделей институтов полиции, фун-
даментальные основы которых заложены в 
исторически сложившихся правовых семьях: 
романо-германской, англосаксонской, теоло-
гически-правовой. Объединяющим положе-
нием современного понимания предназна-
чения института полиции во всех странах 
является обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности. В процессе 
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общественного развития эволюционирова-
ли теоретические концепции, практические 
формы и методы в деятельности полиции. На 
современном этапе в прогрессивно развиваю-
щихся странах мира происходит сближение, 

выполняемых полицией функций и «ожида-
ний» общества, превалирование «каратель-
ных методов» в деятельности полиции усту-
пает место концепции – «полиция на службе 
общества».
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